
Nº 900 - 10 de dezembro de 2019



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA  ................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA .... 08

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO .................. 17

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO ........... 20

SUGEPE  ...................................................... 25

CORREGEDORIA .......................................... 83



REITORIA

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 5



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 459, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Exonera o servidor Rafael Macedo da Cunha do cargo 

de Assistente em Administração. 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE:  

 

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a) 

servidor (a) RAFAEL MACEDO DA CUNHA, SIAPE 3125592, do cargo de Assistente em 

Administração, código de vaga 962509, a contar de 09/12/2019. 

 

 

 

 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 6



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7092 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 460, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Designa o servidor Silas Araújo Leite de Oliveira como 

conselheiro da Comissão de Ética da UFABC. 

 

 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar o servidor Silas Araújo Leite de Oliveira, SIAPE 2139436, como 

conselheiro da Comissão de Ética da UFABC. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

DÁCIO ROBERTO MATHEUS 

Reitor 
 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 7



PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 8



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP · CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · S003 · Fone: (11) 3356.7281/7282 

gabinete.proec@ufabc.edu.br 

RETIFICAÇÃO 

 

 

Na Portaria nº 015, de 6 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 899, de 6 de 

dezembro de 2019, na ementa onde se lê: “Revoga a Portaria da ProEC nº 006, de 25/02/2019 e 

institui no âmbito da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da Universidade Federal do ABC a 

Comissão Organizadora do evento UFABC para Todos.”, leia-se: “Revoga a Portaria da ProEC 

nº 009, de 29 de julho de 2019 e institui no âmbito da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da 

Universidade Federal do ABC a Comissão Organizadora do evento UFABC para Todos.”. E no 

Art. 1º onde se lê “Revogar a Portaria da ProEC nº 006, de 25 de fevereiro de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço da UFABC nº 822, de 26 de fevereiro de 2019, página 10.”, leia-se “Revogar 

a Portaria da ProEC nº 009, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço da UFABC 

nº 862, de 30 de julho de 2019, página 14.”.  

 

 

 

 

 

EVONIR ALBRECHT 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 9



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

1 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356-7281 

gabinete.proec@ufabc.edu.br 

EDITAL Nº 018/2019 

RESULTADO PARCIAL  

 

Resultado parcial da eleição de representantes discentes 

para o Comitê de Extensão e Cultura (CEC) da 

Universidade Federal do ABC. Edital PROEC nº 

018/2019 - Processo nº 23006.001797/2019-26. 

 
 

A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria da ProEC nº 012, de 17 de outubro de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 866, de 18 de outubro de 2019, páginas 29 e 30, 

no uso de suas atribuições legais, com base na Resolução nº 166 de 01 de agosto de 2016, torna 

público o resultado parcial das eleições para representantes discentes de graduação e pós-

graduação para compor o Comitê de Extensão e Cultura (CEC), conforme anexo I. 
 

 

Eventuais pedidos de impugnação, de quaisquer naturezas, serão apreciados pela Comissão 

Eleitoral, desde que protocolados presencialmente na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Bloco 

A, piso térreo, sala 003), das 10h às 12h e das 14h às 17h, impreterivelmente no dia 11 de 

dezembro de 2019, conforme previsto em calendário (item 9 do Edital ProEC nº018/2019). 

 

De acordo com o item 7.6 do referido Edital, o resultado final das eleições será divulgado em 13 

de dezembro de 2019 no endereço http://proec.ufabc.edu.br. 

 

 

Santo André, 10 de dezembro de 2019.  

 

 

 

 

RENATA RODRIGUES SENA NOGUEIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 10

http://proec.ufabc.edu.br/a-proec/comite-de-extensao-e-cultura/eleicoes/edital-018-2019-eleicao-de-representantes-discentes-do-cec/edital-de-eleicao-de-representantes-discentes-do-comite-de-extensao-e-cultura-cec-da-ufabc-2019
http://proec.ufabc.edu.br/


2 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580 

Bloco A · piso térreo · sala 003 · Fone: (11) 3356-7281 

gabinete.proec@ufabc.edu.br

 

ANEXO I 

EDITAL 018/2019 

RESULTADO PARCIAL 

Apuração da Eleição de representantes do Comitê de Extensão e Cultura (CEC) 

Eleição: Representante, titular e suplente, Discente de Graduação 

Chapa Votos Recebidos 

Chapa 11 - Discente de Graduação - Chapa vencedora 

Titular: Luciano Gonsales Caetano 

Suplente: Juliana Volpe de Freitas 
41 

Chapa 12 - Discente de Graduação  

Titular: Arthur Pereira Araújo Lima 

Suplente: Gabriel Sgarbi Ferreira dos Santos 
34 

Total de Votos do Cargo: 

Votos em Branco: 2 

Votos Nulos: 4 

Votos Válidos: 75 

Eleição: Representante, titular e suplente, Discente de Pós-Graduação 

Chapa 21 - Discente de Pós-Graduação - Chapa vencedora 

Titular: Eduardo Dantas Leite 

Suplente: Ronaldo Spinelli Junior 
14 

Chapa 22 - Discente de Pós-Graduação  

Titular: Maria de Fátima Costa Sbrana 

Suplente: Rute Akie Utida Ratusznei 
6 

Total de Votos do Cargo: 

Votos em Branco: 1 

Votos Nulos: 2 

Votos Válidos: 20   

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 11



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356-7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

EDITAL PROEC Nº 020/2019 
RESULTADO FINAL 

 
 

Resultado do Processo Seletivo de Bolsistas para 
atuarem na ação PJ029-2020 - Territórios populares 
insurgentes: atuação conjunta da universidade e 
comunidade na leitura, planejamento e qualificação do 
território, aprovada pelo Ato Decisório do CEC nº 028, 
de 14 de novembro de 2019 - Processo nº 
23006.002054/2019-73. 

 

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC 
(UFABC), considerando o disposto no item 09 do Edital ProEC nº 020/2019, torna público o 
resultado final do processo seletivo destinado ao preenchimento de vagas de bolsistas para 
atuarem na ação “PJ029-2020 - Territórios populares insurgentes: atuação conjunta da 
universidade e comunidade na leitura, planejamento e qualificação do território” aprovada pelo 
Ato Decisório do CEC nº 028, de 14 de novembro de 2019, conforme ANEXO I. 
 
 

Santo André, 10 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

EVONIR ALBRECHT 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 12



 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356-7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

ANEXO I 
EDITAL PROEC Nº 020/2019 

RESULTADO FINAL 
 
 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO  
COORDENAÇÃO  

VIGÊNCIA 
DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 

AMANDA CALADO 
DE OLIVEIRA 

21063215 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru 

--- 
Não 

selecionado(a) 

BEATRIZ BARIA 
VIEIRA 

11201810441 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

DAVI MARTINS 
DUARTE 

11201920553 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

GIULIA ANNI 
FERRAZZANO 

21058315 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru 

De 
01/03/2019 

a 
18/12/2019 

Bolsista 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 13



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356-7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO  
COORDENAÇÃO  

VIGÊNCIA 
DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 

IGOR CUNHA 
RODRIGUES 

11201721909 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

ISABELLA 
BERLOFFA ALHO 

21019715 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

JADE VIEIRA 
CAVALHIERI 

21023215 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru 

De 
01/03/2019 

a 
18/12/2019 

Bolsista 

JAQUELINE SALES 
ZANCHETTA 

11112213 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

JESSICA SANTOS 
FERREIRA 

11201721955 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 14



 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356-7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO  
COORDENAÇÃO  

VIGÊNCIA 
DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 

KAIO BARBOSA 
LAURENTINO 

21065215 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

LAURIELEN 
RODRIGUES LUCIO 

21066415 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru 

De 
01/03/2019 

a 
18/12/2019 

Bolsista 

LUIZA TRIMER 
GALVAO LEITE 

11201921663 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

MARIA CLARA DE 
MARTINO MOTA 

11201812072 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

MARIANA OHARA 
MORITA ABREU 

11201920207 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 15



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Sala 003 · Fone: (11) 3356-7281/7282/7292 
proec@ufabc.edu.br 

DISCENTE RA 
CÓDIGO E 
TÍTULO DA 

AÇÃO  
COORDENAÇÃO  

VIGÊNCIA 
DA BOLSA 

RESULTADO 
DA 

SELEÇÃO 

NELSON DE JESUS 
FERREIRA 

13201910056 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

RAYSSA SAIDEL 
CORTEZ 

23201910177 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

ROSINEIDE DE 
JESUS SILVA 

11201810410 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- Lista de Espera 

VINICIUS SOUZA 
FERNANDES 

11201720206 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru --- 

Não 
selecionado(a) 

VITOR HUGO 
ALVES DOS 
SANTOS 

11201721385 

PJ029-2020 - 
Territórios 
populares 

insurgentes: atuação 
conjunta da 

universidade e 
comunidade na 

leitura, 
planejamento e 
qualificação do 

território 

Francisco de Assis 
Comaru 

De 
01/03/2019 

a 
18/12/2019 

Bolsista 

 
 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 16



PRÓ-REITORIA 
DE

GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 17



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7983/7910 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº 50, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

Dá publicidade aos discentes que incorreram em 

normativa vigente de desligamento de curso de 

graduação relativo ao artigo 13 da Resolução ConsEPE 

nº 166. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161, de 16 de maio de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que, após análise dos recursos interpostos, realizada pela 

Comissão Julgadora de Recursos de Desligamento, instituída pela Portaria da Prograd nº 017, de 

12 de abril de 2019, os discentes seguintes terão três quadrimestres para conclusão do 

Bacharelado Interdisciplinar, a contar do 3º quadrimestre de 2019:  

 

RA CURSO 

11027411 SAD-BC&T 

11038012 SAD-BC&T 

11044711 SAN-BC&T 

11087311 SAD-BC&T 

11104412 SAN-BC&T 

21029711 SBN-BC&H 

21072412 SBD-BC&H 

 

Art. 2º Informar que os discentes seguintes não interpuseram recurso por motivo 

especificado abaixo: 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 18



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 4996.7983/7910 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

RA CURSO MOTIVO 

11104912 SAD-BC&T Revisão de conceito/apto a colar grau 

11056312 SAN-BC&T Trancamento de quadrimestres 

 

Art. 3º Informar que os discentes seguintes foram desligados por não haver 

interposto recurso dentro dos prazos estipulados: 

 

RA CURSO 

11013611 SAN-BC&T 

11024812 SAD-BC&T 

11025112 SAN-BC&T 

11057512 SAN-BC&T 

11071212 SAN-BC&T 

11096912 SAD-BC&T 

11101012 SAD-BC&T 

21007612 SBD-BC&T 

21008312 SBD-BC&H 

21008610 SBN-BC&H 

21024112 SBN-BC&H 

21063912 SAN-BC&T 

21078712 SBD-BC&T 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

UFABC. 

 

 

 

 

PAULA AYAKO TIBA 

Pró-Reitora de Graduação 

 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 19



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

EDITAL Nº 097/2019 

Institui as regras para o Processo Seletivo para     
bolsista de Pós-Doutorado PNPD/CAPES do Curso de 
Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química 

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química da Universidade 

Federal do ABC (UFABC) faz saber que estão abertas inscrições para a seleção de 01 (um) 

bolsista de Pós-Doutorado do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES/MEC. 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. A Comissão de Seleção será indicada pela Coordenação do Curso, após o período de 

inscrição dos candidatos de forma a não haver conflito entre a Comissão e possíveis 

supervisores. 

1.2. O PNPD tem como objetivos: 

I) Promover a realização de estudos de alto nível;

II) Reforçar os grupos de pesquisa nacionais;

III) Renovar os quadros dos Programas de Pós-Graduação nas instituições de ensino

superior e de pesquisa;

IV) Promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós-

doutoral, estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos

Programas de Pós-Graduação no país.

1.3. O PNPD consiste de bolsa auxílio mensal de Pós-Doutorado no valor de R$ 4.100,00 (quatro 

mil e cem reais), paga ao bolsista diretamente pela CAPES, até 12 meses, podendo ser renovada 

por mais dois períodos de 12 meses consecutivos, a critério da coordenação do curso.  

1.3.1. Será atribuída 1 (uma) bolsa PNPD neste edital, com início da vigência em 

março/2020. 

2. PERFIL DO CANDIDATO

2.1. Exige-se do candidato à bolsa PNPD atender os seguintes requisitos: 

I) Possuir o título de doutor, quando da implementação da bolsa, obtido em cursos

avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido

em instituição estrangeira, este deverá ser analisado pelo Curso de Pós-Graduação.

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 21



2 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

II) Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro, 

currículo com histórico de registro de patentes e/ou publicação de trabalhos 

científicos e tecnológicos de impacto e/ou prêmios de mérito acadêmico, conforme 

anexo III do Regulamento do PNPD (Portaria Capes nº 86/2013);  

III) Não ser aposentado ou estar em situação equiparada; 

 

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO 

 

3.1. Os documentos citados abaixo deverão ser submetidos no sistema SIGAA (link: 

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?aba=p-processo&nivel=S) em 

formato digital (pdf): 

 

I) Link para o Currículo Lattes atualizado (ou equivalente em caso de estrangeiro) – 

Anexo III do Regulamento do PNPD (Portaria CAPES nº 86/2013); 

II) Carta de Recomendação assinada pelo possível Supervisor (Docente Permanente do 

Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/Química da UFABC); 

III) Cópia do CPF e do documento de identidade. No caso de candidatos estrangeiros que 

não possuam o CPF, cópia do RNE ou do Passaporte; 

IV) Histórico Escolar da Pós-Graduação; 

V) Projeto de Pesquisa em uma das linhas do programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia/Química. 

 

4. CRONOGRAMA 

 

4.1. O calendário de inscrição, seleção e atribuição das bolsas é apresentado abaixo: 

 01.01.2020: Início das inscrições; 

 31.01.2020: Término das inscrições; 

 04.02.2020: Divulgação das inscrições homologadas; 

 05 a 07.02.2020: período de interposição de recurso; 

 10.02.2020: Divulgação das inscrições homologadas após recurso; 

 20.02.2020: Divulgação do resultado parcial no site do curso; 

 21 a 27.02.2020: período de interposição de recurso sobre resultado parcial; 

 28.02.2020: Divulgação do Resultado Final; 

 02 a 06.03.2020: Envio da documentação do candidato à Pró-Reitoria de Pós-

Graduação, a qual pode ser prorrogada em acordo entre Coordenação do Curso e 

PROPG para bolsa com início da vigência em março/2020. 

 

4.2. Os recursos devem ser enviados para o e-mail ppg.quimica@ufabc.edu.br (Assunto: 

"Recurso – PNPD – nome completo do candidato") 

 

4.3. Será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo o candidato que: 

I) Prestar declarações ou apresentar documentos falsos, em quaisquer das etapas da 

seleção; 

II) Não apresentar toda a documentação requerida nos prazos e condições estipuladas 

neste edital. 

 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 22



3 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

 

5.1 Os inscritos serão avaliados e classificados pela Comissão de Seleção com base na avaliação 

da documentação (curriculum, projeto de pesquisa e histórico escolar) enviada pelos candidatos. 

 5.1.1. Será dada prioridade a docentes que ainda não supervisionaram bolsistas PNPD. 

 

6. RESULTADO 

 

6.1. O resultado contendo a classificação em ordem de prioridade para atribuição de bolsas será 

publicado na página do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química na 

internet, no endereço http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/. 

6.2. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de todos os atos, 

editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página  

eletrônica do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia/Química 

(http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/). 

 

7. DOCUMENTOS PARA OUTORGA DA BOLSA 

 

7.1. Os candidatos aprovados no processo seletivo deverão entregar na Secretaria de Pós-

Graduação, localizada no campus Santo André da Universidade Federal do ABC, Bloco B, 4º 

andar, em data determinada no item 4.1 do presente edital, os seguintes documentos:  

 

I) Título de Doutor (Certificado ou Diploma) – cópia simples e original; 

II) Para brasileiros: documento de identidade com validade nacional, CPF, comprovante 

de residência com CEP, Título de Eleitor e comprovantes das duas últimas eleições ou 

comprovação de estar em dia com as obrigações eleitorais – cópias simples e 

originais; 

III) Para estrangeiros: RNE ou passaporte com visto temporário de permanência no país, 

CPF e comprovante de residência com CEP – cópia simples e original; 

IV) Demonstrativo de Conta Corrente (cabeçalho de extrato), em que o candidato seja o 

titular da mesma – cópia simples e original; 

V) No caso de ser docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em 

instituições de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa, apresentar 

comprovante de afastamento da instituição de origem por prazo compatível com o 

prazo de vigência da bolsa (via original); 

 

8.  DO BOLSISTA EXIGE-SE 

 

8.1. Desempenhar atividades de pesquisa relacionadas ao projeto de pesquisa apresentado no 

momento da inscrição em conjunto com docente(s) permanente(s) e/ou grupo de pesquisa na 

área. 

8.2. Dedicação exclusiva às atividades de pesquisa financiadas pela bolsa de pós-doutorado que é 

objeto deste edital de seleção. 

8.3. Apresentar Relatório referente às atividades desenvolvidas no decorrer da vigência da bolsa 

em até 60 (sessenta) dias após o encerramento da respectiva bolsa.  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 23

http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/
http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/


4 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

8.3.1. No caso de solicitação de renovação o relatório deverá ser entregue 45 (quarenta e 

cinco) dias antes do término da vigência da bolsa. 

 

9.  RENOVAÇÃO DA BOLSA 

 

9.1. A solicitação de renovação será avaliada por uma comissão designada pela coordenação e o 

parecer homologado em reunião da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciência e 

Tecnologia/Química da UFABC (CoPG-CTQ). 

9.2. A renovação da bolsa será concedida após avaliação do relatório (item 8.3.1) e da produção 

científica no período. 

 9.2.1. Serão considerados como produção científica trabalhos publicados ou submetidos em 

revistas científicas indexadas, publicação de capítulos de livros e livros, participação e 

apresentação de trabalho(s) em congresso(s). 

 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

10.1. Os candidatos, bem como os bolsistas selecionados neste processo seletivo, estão sujeitos a 

todas as exigências apresentadas no Anexo I da Portaria nº 86 de 03 de julho de 2013 que 

regulamenta o Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) da CAPES. 

10.2. Os casos omissos e não previstos por este Edital serão resolvidos pela CoPG-CTQ. 

10.3. Este Edital tem validade de 1 (um) ano a partir da data de sua publicação e os candidatos 

classificados poderão ser convocados conforme disponibilidade de bolsas. 

10.4. Maiores informações sobre o Edital e o Curso de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia/ 

Química da UFABC podem ser obtidas no site: http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica ou pelo 

e-mail ppg.quimica@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

 

Janaina de Souza Garcia 

(Siape nº1838759) 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em  

Ciência e Tecnologia / Química 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 24

http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica
mailto:ppg.quimica@ufabc.edu.br


SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 25



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.183, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Ernani 

Meira Vergniano 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor ERNANI MEIRA VERGNIANO, 

SIAPE 1875400, pelo período de 06/01/2020 a 04/04/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 

8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 26



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.184, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Fernando 

Mansano dos Santos 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor FERNANDO MANSANO DOS 

SANTOS, SIAPE 1759378, pelo período de 03/02/2020 a 02/05/2020, nos termos do Art. 87 da 

Lei nº 8.112/90 e do Decreto nº 9.991/19. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 27



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

PORTARIA Nº 1.185, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Wilson 

dos Anjos 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, 

de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando 

as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 

183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor WILSON DOS ANJOS, SIAPE 

1833399, pelo período de 02/01/2020 a 31/01/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e 

do Decreto nº 9.991/19. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RE 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 28



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Elias Ferreira Tavares 

Matrícula SIAPE: 1565388 

Cargo: Administrador 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Gabriela Rufino Maruno 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Cultura 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 890, de 27/08/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 776, de 28/08/2018 

Período do Afastamento: 07/10/2019 a 09/10/2019 e 10/10/2019 a 25/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Nacional e Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 29



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Márcio Rodrigo da Silva Monteiro 

Matrícula SIAPE: 1785620 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Divisão Administrativa da Biblioteca 

Código da Função: FG-2 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Maria do Carmo Cardoso Kersnowsk 

Função Substituída: Coordenador do Sistema de Bibliotecas 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE Nº 462, de 03/03/2018, publicada no 

DOU nº 85, DE 04/05/2018, Seção 2, página 18 

Período do Afastamento: 07/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 30



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Geovane Oliveira de Sousa  

Matrícula SIAPE: 2887784 

Cargo: Administrador 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Dalmo Mandelli 

Função Substituída: Assessor de Relações Internacionais 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 376, de 02/05/2019, publicada no 

DOU nº 84, de 03/05/2019, Seção 2, página 54  

Período do Afastamento: 21/09/2019 a 28/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 31



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Natália Cardoso Abreu de Araújo 

Matrícula SIAPE: 1825958 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração da Assessoria de Relações 

Internacionais 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Dalmo Mandelli 

Função Substituída: Assessor de Relações Internacionais  

Código da Função: CD-4  

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 904, de 28/08/2018, publicada no 

DOU nº 167, de 29/08/2019, Seção 2, página 16 

Período do Afastamento: 18/09/2019 a 20/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Internacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 32



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marinê de Souza Pereira 

Matrícula SIAPE: 1941108 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Paulo Tadeu da Silva 

Função Substituída: Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 677, de 28/06/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 759, de 29/06/2018 

Período do Afastamento: 30/09/2019 a 25/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 33



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Daniel Dubosselard Comin Lot 

Matrícula SIAPE: 1824476 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Divisão de Suprimentos 

Código da Função: FG-2 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Celso Carlos Soares Spuhl 

Função Substituída: Subprefeito do Campus de Santo André 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 574, de 18/06/2019, publicada no 

DOU nº 117, de 19/06/2019, Seção 2, página 48 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 22/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 34



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Gilberto da Silva Gusmão 

Matrícula SIAPE: 1766534 

Cargo: Economista 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Lucas Barbosa Rudge Furtado 

Função Substituída: Ouvidor 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 558, de 13/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 851, de 14/06/2019 

Período do Afastamento: 11/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 35



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marcella dos Santos Abreu 

Matrícula SIAPE: 2855155 

Cargo: Técnica em Assuntos Educacionais 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alessandra de Castilho 

Função Substituída: Coordenadora da Assessoria de Comunicação e Imprensa 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 428, de 08/11/2019, publicada no 

DOU nº 218, de 11/11/2019, Seção 2, página 58 

Período do Afastamento: 11/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença Gestante 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 36



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Sílvio de Lima Ferreira 

Matrícula SIAPE: 2029334 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Henrique Lopes de Castro 

Função Substituída: Chefe da Seção de Laboratórios Didáticos Secos - Campus SBC 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 977, de 13/09/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 877, de 17/09/2019 

Período do Afastamento: 05/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 37



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Diogo Francisco Paulo da Rocha 

Matrícula SIAPE: 2668025 

Cargo: Administrador 

Função: Chefe da Divisão de Saúde e Qualidade de Vida da SUGEPE 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Cabrera 

Função Substituída: Superintendente Adjunto de Gestão de Pessoas 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 750, de 30/07/2018, publicada no 

DOU nº 146, de 31/07/2018, Seção 2, página 14 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 29/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 38



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fábio Furlan Ferreira 

Matrícula SIAPE: 1734908 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Coordenador Geral dos Laboratórios Multiusuários 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Função Substituída: Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 159, de 05/03/2018, publicada no 

DOU nº 44, de 06/03/2018, Seção 2, página 14 

Período do Afastamento: 01/02/2019 e 27/07/2019 a 14/08/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 39



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Raquel de Freitas Silva Cardim 

Matrícula SIAPE: 1876301 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Renato da Silva Correa 

Função Substituída: Chefe da Divisão Acadêmica do CCNH 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 74, de 24/02/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 351, de 28/02/2014 

Período do Afastamento: 09/09/2019 a 27/09/2019, 02/10/2019 a 18/10/2019 e 21/10/2019 a 

19/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença Paternidade, Férias e Licença Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 40



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor:  Everton Goya 

Matrícula SIAPE: 1875316 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Aderbal de Morais Junior 

Função Substituída: Chefe Local dos Laboratórios Didáticos de Informática 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 230, de 25/07/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 295, de 30/07/2013 

Período do Afastamento: 13/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Tratamento de Saúde  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 41



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Carlos Alberto da Silva 

Matrícula SIAPE: 1771857 

Cargo: Professor do Magistério Superior  

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Paula Homem de Mello 

Função Substituída: Vice-Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH) 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 726, de 29/08/2014, publicada no 

DOU nº 168, de 02/09/2014, Seção 2, página 11  

Período do Afastamento: 10/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento Nacional   

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 42



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Raphael Yokoingawa de Camargo 

Matrícula SIAPE: 1676329 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Vice-Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Marcelo Bussotti Reyes 

Função Substituída: Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição (CMCC) 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 396, Art 2º, de 27/11/2017, 

publicada no DOU nº 228, de 29/11/2017, Seção 2, página 16  

Período do Afastamento: 20/11/2019 a 23/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 43



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fernanda Pereira de Jesus 

Matrícula SIAPE: 1738621 

Cargo: Técnica de Laboratório 

Função: Chefe dos Laboratórios Didáticos Úmidos do Bloco A 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Andréia Silva 

Função Substituída: Coordenadora Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 253, de 28/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 830, de 29/03/2019 

Período do Afastamento: 16/12/2019 a 28/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 44



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Adriene Bispo 

Matrícula SIAPE: 1763369 

Cargo: Administradora 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Paula Leite de Moraes 

Função Substituída: Chefe da Seção Administrativa da PROAP  

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria nº 1.125, de 11/11/2019, publicada no Boletim de 

Serviço nº 893, de 12/11/2019 

Período do Afastamento: 12/11/2019 a 19/11/2019 e  02/12/2019 a 06/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 45



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Luiz Fernando Baltazar 

Matrícula SIAPE: 2128453 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fábio Danilo Ferreira 

Função Substituída: Diretor Adjunto da Agência de Inovação 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 409, de 19/04/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 740, de 20/04/2018 

Período do Afastamento: 04/11/2019 a 03/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 46



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Evonir Albrecht 

Matrícula SIAPE: 1054677 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Pró-Reitor Adjunto de Extensão e Cultura 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Leonardo José Steil 

Função Substituída: Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

Código da Função: CD-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 162, de 06/03/2018, publicada no 

DOU nº 44, de 06/03/2018, Seção 2, página 15 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 47



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Bruna Cunha de Carvalho 

Matrícula SIAPE: 1827096 

Cargo: Técnico de Laboratório - Computação 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Nalva Silva Carvalho 

Função Substituída: Apoio a Telefonia do NTI 

Código da Função: FG-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 469, de 21/10/2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 414, de 24/10/2014 

Período do Afastamento: 04/11/2019 a 03/12/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para Capacitação  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 48



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Eduardo Toshio Nagase 

Matrícula SIAPE: 1863681 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Thiago Abraão dos Anjos da Silva 

Função Substituída: Chefe da Divisão Técnica - Campus SBC  

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 594, de 24/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 853, de 25/06/2019 

Período do Afastamento: 21/11/2019 a 08/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 49



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: João Paulo Gois 

Matrícula SIAPE: 1672977 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Pró-Reitor Adjunto de Pós-Graduação 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Charles Morphy Dias dos Santos 

Função Substituída: Pró-Reitor de Pós-Graduação 

Código da Função: CD-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 117, de 02/03/2018, publicada no 

DOU nº 43, de 05/03/2018, Seção 2, página 16 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 01/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 50



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Felipe Dantas Ferreira 

Matrícula SIAPE: 2826160 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Celia Ferreira Antunes Negrão dos Santos 

Função Substituída: Chefe da Administração dos Programas de Iniciação Científica 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.046, de 04/12/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 705, de 05/12/2017 

Período do Afastamento: 21/11/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 51



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Tamiko de Freitas Cascales 

Matrícula SIAPE: 2127862 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Márcio Huerta Rodrigues Alvesi 

Função Substituída: Chefe da Seção de Atendimento ao Discente da PROGRAD 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 640, de 11/07/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 857, de 12/07/2019 

Período do Afastamento: 08/10/2019 a 22/10/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para Tratamento da Saúde  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 52



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Renata Rodrigues Sena Nogueira 

Matrícula SIAPE: 2109997 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Silas Araújo Leite de Oliveira 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 133, de 14/02/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 819, de 15/02/2019 

Período do Afastamento: 02/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 53



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marco Aurélio dos Santos Miguel 

Matrícula SIAPE: 1824841 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Seção de Apoio à Gestão de Pessoas e Patrimônio da PROEC 

Código da Função: FG-5 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Priscila Carvalho Dalviasom 

Função Substituída: Chefe da Divisão Administrativa da PROEC 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 347, de 12/04/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 738, de 13/04/2018 

Período do Afastamento: 09/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 54



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Caio Lima 

Matrícula SIAPE: 3129649 

Cargo: Técnico de Laboratório 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Gabriel Mortensen 

Função Substituída: Chefe dos Laboratórios Didáticos Secos - Oficina Mecânica 

Código da Função: FG-5 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.068, de 31/10/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 890, de 01/11/2019 

Período do Afastamento: 02/12/2019 a 14/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 55



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Rodrigo Cabrera 

Matrícula SIAPE: 2624634 

Cargo: Administrador 

Função: Superintendente Adjunto de Gestão de Pessoas 

Código da Função: CD-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Eduardo Scorzoni Ré 

Função Substituída: Superintendente de Gestão de Pessoas 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 212, Art 2º, de 06/04/2018, 

publicada no DOU nº 67, de 09/04/2018, Seção 2, página 10 

Período do Afastamento: 11/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 56



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Patricia Alves Moreira 

Matrícula SIAPE: 1551803 

Cargo: Administradora 

Função: Chefe da Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança da AUDIN 

Código da Função: FG-2 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Rosana de Carvalho Dias 

Função Substituída: Chefe da Auditoria Interna da UFABC 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 906, de 28/08/2018, publicada no 

DOU  nº 167, de 29/08/2018, Seção 2, página 16 

Período do Afastamento: 02/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 57



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Elias Ferreira Tavares 

Matrícula SIAPE: 1565388 

Cargo: Administrador 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Gabriela Rufino Maruno 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Cultura da PROEC 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 890, de 27/08/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 776, de 28/08/2018 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 19/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 58



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Danielle de Carvalho da Silva 

Matrícula SIAPE: 3125405 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Cleide Lima da Silva 

Função Substituída: Chefe da Assessoria do Gabinete da Reitoria 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 808, de 29/08/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 871, de 30/08/2019 

Período do Afastamento: 16/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 59



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fabiana Vallini 

Matrícula SIAPE: 1736514 

Cargo: de Secretária Executiva  

Função: Chefe da Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos 

Código da Função: FG-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fabiane Oliveira Alves 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Conselhos 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 533, de 06/06/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 849, de 07/06/2019 

Período do Afastamento: 16/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento: Férias  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 60



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Luis Eduardo Gomes da Silva 

Matrícula SIAPE: 2093132 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Seção de Aquisições 

Código da Função: FG-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Daniel Dubosselard Comin Lot 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Suprimentos e Almoxarifado 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.002, de 30/09/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 881, de 01/10/2019 

Período do Afastamento: 25/11/2019 a 05/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 61



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Natália Cardoso Abreu de Araújo 

Matrícula SIAPE: 1825958 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração da Assessoria de Relações 

Internacionais 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Dalmo Mandelli 

Função Substituída: Assessor de Relações Internacionais 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 904, de 28/08/2018, publicada no 

DOU nº 167, de 29/08/2019, Seção 2, página 16 

Período do Afastamento: 18/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 62



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Francisco Felix da Silva Junior 

Matrícula SIAPE: 2116646 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe de Apoio à Gestão de Almoxarifado e Suprimentos 

Código da Função: FG-5 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Sergio Roberto Meneses de Carvalho 

Função Substituída: Coordenador de Gestão e Planejamento do NTI 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 248, de 06/04/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 642, de 07/04/2017 

Período do Afastamento: 16/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento: Férias  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 63



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Arlindo Francisco da Rosa 

Matrícula SIAPE: 2739294 

Cargo: Contador 

Função: Chefe da Seção de Controle de Recursos Orçamentários da PROPG 

Código da Função: FG-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Leandro Amirati do Amaral 

Função Substituída: Coordenador Orçamentário e Financeiro da PROPG 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 143, de 21/02/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 821, de 22/02/2019 

Período do Afastamento: 04/11/2019 a 14/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 64



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fernando D Agostini Y Pablos 

Matrícula SIAPE: 2875406 

Cargo: Tecnólogo – Área: Sistemas para Internet 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Vitor Fiorotto Astolfi 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Gestão de Negócios do NTI 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 258, de 22/03/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 733, de 23/03/2018 

Período do Afastamento: 30/10/2019 a 12/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Tratamento da Saúde 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 65



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fernanda Pereira de Jesus 

Matrícula SIAPE: 1738621 

Cargo: Técnica de Laboratório 

Função: Chefe dos Laboratórios Didáticos Úmidos do Bloco A 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Andréia Silva 

Função Substituída: Coordenadora Geral dos Laboratórios Didáticos Úmidos 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE  nº 253, de 28/03/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 830, de 29/03/2019 

Período do Afastamento: 28/11/2019 a 11/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença para Tratamento de saúde 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 66



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fernanda Cerdan Barbosa 

Matrícula SIAPE: 1895666 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Kelly Cristina Gomes 

Função Substituída: Chefe da Seção de Acompanhamento de Bolsas Acadêmicas da 

PROGRAD 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 186, de 16/03/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 636, de 17/03/2017 

Período do Afastamento: 02/12/2019 a 30/01/2020 

Motivo do Afastamento:  Licença para Capacitação 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 67



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Tamiko de Freitas Cascales 

Matrícula SIAPE: 2127862 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Márcio Huerta Rodrigues Alvesi 

Função Substituída: Chefe da Seção de Atendimento ao Discente da PROGRAD 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 640, de 11/07/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 857, de 12/07/2019 

Período do Afastamento: 15/11/2019 a 08/12/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para Capacitação  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 68



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Ricardo Pereira da Silva 

Matrícula SIAPE: 1786493 

Cargo: Administrador 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Philippe Otávio Nunes Sá 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Patrimônio 

Código da Função: FG-2 

Ato de designação da substituição: Portaria da PROAD nº 214, Art. 2º, de 17/07/2013, 

publicada no Boletim de Serviço nº 293, de 23/07/2013 

Período do Afastamento: 18/11/2019 a 19/11/2019 e 21/11/2019 a 22/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento para a Justiça Eleitoral 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 69



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Matheus de Almeida Paula 

Matrícula SIAPE: 2321544 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Apoio à Conformidade 

Código da Função: FG-4 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Márcio Arlindo 

Função Substituída: Chefe da  Seção de Liquidação 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 132, de 14/02/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 819, de 15/02/2019 

Período do Afastamento: 02/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 70



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Audeni Leite da Silva 

Matrícula SIAPE: 1624689 

Cargo: Técnico em Contabilidade 

Função: Chefe da Seção da Execução Orçamentária 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Fábio Borges 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Contabilidade 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 603, de 07/06/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 

Período do Afastamento: 09/12/2019 a 20/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 71



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Rafael Rondina 

Matrícula SIAPE: 1941079 

Cargo: Administrador 

Função: Coordenador da Coordenadoria de Planejamento e Estudos Estratégicos 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Leonel de Miranda Sampaio 

Função Substituída: Pró-Reitor Adjunto de Planejamento e Desenvolvimento Institucional 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 326, de 16/09/2019, publicada no 

DOU nº 180, de 17/09/2019, Seção 2, página 33 

Período do Afastamento: 01/12/2019 a 30/12/2019 

Motivo do Afastamento: Licença para Capacitação  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 72



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Marcio Arlindo 

Matrícula SIAPE: 1941340 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Chefe da Seção de Liquidação 

Código da Função: FG-3 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Leonardo Batista Gimenez 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Administração Financeira 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 602, de 07/06/2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 752, de 08/06/2018 

Período do Afastamento: 21/11/2019 a 29/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Férias 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 73



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Bruna Caroto Cano 

Matrícula SIAPE: 1766569 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Natália Cardoso Abreu de Araújo 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 1.057, de 23/10/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 888, de 25/10/2019 

Período do Afastamento: 24/10/2019 a 28/10/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Internacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 74



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Carlos Alberto da Silva 

Matrícula SIAPE: 1771857 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Paula Homem de Mello 

Função Substituída: Vice-Diretora do Centro de Ciências Naturais e Humanas (CCNH) 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 726, de 29/08/2014, publicada no 

DOU nº 168, de 02/09/2014, Seção 2, página 11 

Período do Afastamento: 25/11/2019 a 28/11/2019 

Motivo do Afastamento: Afastamento Nacional  

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 75



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Solange Wagner Locatelli 

Matrícula SIAPE: 2312902 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Função: Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das Ciências 

e da Matemática 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alessandro Jacques Ribeiro 

Função Substituída: Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História das 

Ciências e da Matemática 

Código da Função: FCC 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 158, de 25/02/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 822, de 26/02/2019 

Período do Afastamento: 05/11/2019 a 20/11/2019 e 21/11/2019 a 23/11/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Internacional e Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 76



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Ana Caroline Muta dos Santos 

Matrícula SIAPE: 2109424 

Cargo: Assistente em Administração 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Natália Cardoso Abreu de Araújo 

Função Substituída: Chefe da Divisão de Mobilidade e Administração da Assessoria de 

Relações Internacionais 

Código da Função: FG-1 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 191, de 16/03/2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 636, de 17/03/2017 

Período do Afastamento: 04/09/2019 a 07/09/2019 e 21/09/2019 a 28/09/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Nacional e Afastamento Internacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 77



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Fabiane de Oliveira Alves 

Matrícula SIAPE: 2736513 

Cargo: Técnico de Assuntos Educacionais 

Função: Chefe da Divisão de Conselhos 

Código da Função: FG-1 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Daniel Pansarelli 

Função Substituída: Secretário Geral 

Código da Função: CD-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 138, de 13/03/2018, publicada no 

DOU nº 50, de 14/03/2018, Seção 2, página 13 

Período do Afastamento: 11/12/2019 a 14/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Afastamento Nacional 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 78



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Olympio Barbanti Júnior 

Matrícula SIAPE: 1326285 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Alessandra de Castilho 

Função Substituída: Coordenadora da Assessoria de Comunicação e Imprensa 

Código da Função: CD-4 

Ato de designação da substituição: Portaria da Reitoria nº 216, de 12/06/2019, publicada no 

DOU nº 114, de 14/06/2019, Seção 2, página 47 

Período do Afastamento: 29/10/2019 a 10/11/2019 e 18/11/2019 a 05/01/2020 

Motivo do Afastamento:  Licença Gestante 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

  

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 79



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 
 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: Odilon dos Santos Nascimento 

Matrícula SIAPE: 2110844 

Cargo: Técnico de Segurança do Trabalho 

Função: Não tem 

Código da Função: Não tem 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC 

Regime Jurídico: RJU 

Nome do Ocupante Titular: Diego Marin Fermino 

Função Substituída: Chefe da Seção de Engenharia de Segurança do Trabalho 

Código da Função: FG-3 

Ato de designação da substituição: Portaria da SUGEPE nº 462, de 23/05/2019, publicada no 

Boletim de Serviço nº 845, de 24/05/2019 

Período do Afastamento: 22/11/2019 a 11/12/2019 

Motivo do Afastamento:  Licença Paternidade 

Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 

28/01/2005 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 80



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 

 

 

Nome do Servidor: Hugo Leonardo Siqueira 

Cargo: Assistente em Administração  

Matrícula SIAPE: 1689077 

Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  

Regime Jurídico: RJU  

Nome do (a) Filho(a): Arthur Juncioni Minaier Siqueira 

Data de Nascimento: 20/11/2019 

Matrícula: 122044 01 55 2019 1 00638 134 0318052 07 

Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Paulo – 9° Subdistrito – Vila 

Mariana – SP 

Valor: R$ 659,25 

Mês de Pagamento: Dezembro/2019 

Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 81



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Térreo · Fone: (11) 3356.7556 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

ATESTADO DE AVERBAÇÃO Nº 91/2019

 

 

Retificamos o Atestado de Averbação nº 89/2019 publicado no Boletim de 

Serviço nº 898 de 03/12/2019, página 48, para fazer constar o deferimento do pedido formulado 

pelo (a) servidor (a) Ricardo Gaspar, matrícula SIAPE nº 1603909, 

Processo nº 23006.002098/2019-01, com vistas à averbação do (s) seguinte (s) tempo de 

contribuição: pelo Regime Geral de Previdência Social, no período de 01/04/1974 a 30/06/1975, 

04/08/1975 a 10/11/1978, 01/02/1984 a 03/05/1994, 01/08/1999 a 30/11/1999, 01/12/1999 a 

31/07/2004, 01/08/2004 a 10/02/2008, totalizando 8.506 dias, ou seja, 23 ano(s), 3 mês(es) e 

21 dia(s), com base no art. 103, inciso V, da Lei nº 8.112/90, averbados para fins de 

aposentadoria. 

 

Santo André, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

EDUARDO SCORZONI RÉ 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Portaria nº 211/2018 (D.O.U. 09/04/2018)

 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 82



CORREGEDORIA
SECCIONAL

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 83



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Corregedoria-seccional 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · Sala SS12 · Fone: (11) 3356.7573  

corregedoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA CORREGEDORIA Nº 41, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos de 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – 
rito ordinário - instituída para a continuidade da 
apuração dos atos e fatos que constam do processo 
administrativo disciplinar nº 23006.001587/2016-95. 

O CORREGEDOR-SECCIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da SUGEPE nº 888, de 24 de agosto de 2018, publicada 

no Diário Oficial da União (DOU), seção 2, página 16, de 27 de agosto de 2018, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no artigo 33, §2º, da Instrução Normativa nº 14, de 14 de 

novembro de 2018, da Controladoria-Geral da União, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – rito ordinário, instituída pela Portaria da 

Corregedoria nº 05, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 818 em 12 

de fevereiro de 2019, e ulteriores portarias de prorrogações e reconduções, para dar continuidade 

à apuração dos atos e fatos que constam do processo administrativo disciplinar nº 

23006.001587/2016-95, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 

trabalhos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Silvio Wenceslau Alves da Silva 

Corregedor-seccional da UFABC 

Boletim de Serviço nº 900 
10 de dezembro de 2019

Página 84


	CAPA_MODELO_2019
	boletim_900
	reitoria
	#Reitoria
	reitoria_portaria_459
	reitoria_portaria_460

	proec
	#ProEC
	Portaria 015_19 - Comissão_UFABC para Todos_Retificação
	Edital ProEC 018_2019 - Resultado parcial das Eleições do CEC 2019
	Edital ProEC 020_2019 - RESULTADO FINAL

	prograd
	#ProGRAD
	prograd_portaria_050

	propg
	#ProPG
	propg_Edital N. 097_2019-PNPD_PPG-CTQ_2020_BS_BS 900_de 10_12_2019

	sugepe
	#Sugepe
	sugepe_portaria_1183
	sugepe_portaria_1184
	sugepe_portaria_1185
	sugepe_dpb_substituicao_remunerada_001
	sugepe_dpb_auxilio_natalidade_001
	sugepe_averbacao_001

	corregedoria
	#Corregedoria
	2019_portaria_41





